§ 2.—Pero si le hubiese legado así á su mujer: «el oro que se hubiere preparado por causa de ella», con muchísima razón escribe Quinto Mucio en este caso, que esta cláusula contiene en sí la indicación del legado, y su prueba; y por lo tanto, enajenada una libra de oro, de derecho no quedarán en la obligación más que cuatro libras, ni se habrá de utilizar la distinción de la causa por la que la haya enajenado el testador.

35. [36. H. 37. V.] PAULO; *Respuestas, libro XIV.*—«Quiero que á Ticia, mi amiga, con quien

(4) et, inserta la Vulg.

(5) *Hal.*; deprehenduntur, el código Fl.

(6) *La Vulg.*; continens, el código Fl.

mendacio vixi, auri pondo quinque dari volo»; quaero, an heredes ad praestationem integrae materiae auri, an ad pretium, et quantum praestandum compellendi sint. Paulus respondit, aut aurum ei, de qua (1) quaeritur, praestari oportere, aut pretium auri, quanti comparari potest.

§ 1.—Item quaero, si lite contestata Praetor ita pronuntiavit, ut materia praestetur, an tutores audiendi sint, ab hac sententia pupillum, adversus quem pronuntiatum est, apud successorem eius in integrum restituere volentes. Paulus respondit, Praetorem, qui auro legato certi ponderis materiam praestari iussit, recte pronuntiasse videri.

36. [37. H. 38. V.] SCAEVOLA libro III. Responsorum.—«Seiae dulcissimae poculum aureum, quod elegerit, fidei heredum committo, ut darent» (2); quaero, quum in hereditate non sint nisi trullae (3), scyphi, modioli, phialae, an Seia de his speciebus eligere possit. Respondit, quum omnia potui parata pocula dicuntur, posse eam ex his eligere.

37. [38. H. 39. V.] PAULUS libro XXI. Responsorum.—Ornamentorum appellatione vestem muliebrem non contineri, nec errorem heredis ius mutasse, respondit.

38. [39. H. 40. V.] SCAEVOLA libro III. Responsorum.—Ticia testamento, item codicillis multas species tam argenti, quam vestis specialiter per fideicommissum reliquit; quaero, an non aliae species legato cedant, quam quae in hereditate inventae essent. Respondit, eas cedere, quae inventae essent, de ceteris cavendum, ut, si inventae essent, praestentur.

§ 1.—«Semproniae Piae hoc amplius coopertoria (4) Tabiana, et tunicas tres cum palliis, quae elegerit, dari volo»; quaero, an ex universa veste, id est, an ex synthesisi tunicas singulas (5) et palliola Sempronia eligere possit. Respondit, si essent tunicas singulares cum palliis relictas, ex his duntaxat eligi posse; quodsi non essent (6), heredem vel tunicas, et palliola, sed ex (7) synthesisi praestitutum, vel veram aestimationem earum.